dia Dei collocantes haud dubio servabimur: & hæc volo te affirmare hunc sermonem ad omnes habere atque ita persuadere ut nequaquam hæsitant; sed ut studeant de eo tantum porro solliciti sint, καλῶν ἔργων τεγίσας Vet. bonis operibus præesse Bez. bona opera tueri utrumque apud Græcos significat verb. τεγίσαμαι, sed tueri quidem à posteriori. Utroque autem modo hic accipi potest, conandum enim fidelibus ut in bonis operibus excellant, & in alijs tueantur eadem, qui crediderunt Deo, qui Verbo illius fidem habuerunt nobis bene agendum esse. Nam hæc sunt bona sive honesta & hominibus utilia: illa nimirum quæ sermo ille fidus complectitur & quæ Titum vult affirmare, & bona sunt, atque honesta per se & summam afferunt hominibus utilitatem: nam licet etiam bonis operibus hæc epitheta convenient, tamen convenientius est hæc ad sermonem & docenda referre, quia sequitur:

Vers. 9. Stultas autem questiones id est vanas de fidei doctrina controversias, & genealogias quas & I ad Timoth. I. vers. 4. infinitas vocat & damnat & contentiones ac pugnas legales quæ existunt ex observantia legis Mosaicæ, quam Ju-dæi a Christianis perperam exigebant, τεξίσας Vet. devita, Bez. cobibe oppone te illis & refuta; sicuti ante voluit bonis operibus τεξίσας vers. 8. ita hic contentionebus & pugnis legalibus

284 J. DE LAET COMMENTARIA
galibus ut pote nihil ad bona opera & pietatem
conducentibus ~~ad~~ nam uti sermo-
nes illi qui bona opera suadent honesti sunt &
hominibus utiles ; ita inquit , *hae sunt inutiles*
& vanæ.

Vers. 10. Hæreticum hominem qui diversam a
vera doctrina tuetur & sibi sequendam eli-
git, post unam atque alteram ~~vñficiar~~ Vet.
correptionem Bez. admonitionem ; utrumque re-
ete accipi potest , nam cum circa malum ver-
setur , admonitio hîc esse non potest sine red-
argutione ; vult Apostolus Titum atque o-
mnes Dei ministros eos qui prava sentiunt do-
centque , semel iterumque atque adeo crebro
hortari ut desistant & veritati dent manus , sin
vero pertinacius resistant neque patientur se
corrigi , tum demum , inquit , ~~adgaitz~~ Vet. devita
Bez. rejice id est ne diutius des operam in illo
corrigendo pertinacem , ne frustra labores .

Vers. 11. Sciens *talem esse subversum* plane ex-
cidisse neque ullam spem superesse illum ad
sanitatem reducendi ; illum peccare ~~wy~~ ~~autoxa-~~
~~ræxel~~ , Vet. cum sit proprio iudicio condemnatus ,
Bez. qui suo præjudicio sit condemnatus . Cum pro-
pria conscientia illum condemnet , non vul-
gariter peccat , sed pertinaciter , quum se
non patitur corrigi . Non igitur omnes hære-
tici qui falsam de fide opinionem amplectun-
tur atque defendunt rejiciendi sunt ita ut nul-
la

la deinceps opera illis corrigendis adhibeatur, sed qui pertinaciter in errore satis evidenter ipsis demonstrato, & de quo judicio proprio convicti sunt, perseverant; ut non tam error, quod humanum est, quam malitia, quod plane diabolicum, eos detineat a veritatem agnoscendo. Qui autem tales sint non est cūjusvis, sed eorum qui autoritatem a Deo acceperunt, judicare. Sequuntur jam quædam familiaria.

Vers. 12. Quum misero Artemam ad te aut Tychicum, vult in Creta manere donec ad illum venerint Artemas aut Tychicus: Artemæ non invenio alibi mentionem factam a Paulo sed appetet comitem illius & cooperarium fuisse: Tychicum appetet comitem ejus fuisse in itinere postremo ad Hierosolymam Act. 20. vers. 4. Asianum natione; & missum fuisse sæpe a Paulo ad varias Ecclesias; puta ad Ephesios Cap. 6. vers. 21. ad Coloss. cap. 4. vers. 7. missionis autem ad Ephesios etiam meminit in 2 ad Timoth. 1 V. vers. 12. Tunc quum hanc ad Titum scriberet erat cum Paulo in Macedonia. Quum misero illos ad te, stude vel festina venire ad me Nicopolin: Nicopoles plures produntur a Geographis, primo in Thracia, juxta Hænum montem: dein ad Nessum fluvium & Iatrum fluv. tertio & in Bithynia: quarto in Epiro ad Ambracium sinum: deni-

que

286 J. DE LAET COMMENTARIA
que Nicopolis etiam Metropolis Pisidiæ me-
minit Concilium Chalcedonense. Videtur
autem Apostolus hīc intelligere Nicopolin
Thraciæ, nam e Macedonia hanc Epistolam
dedisse ad Titum colligitur ē 2 ad Corinth. in
qua pluries meminit Titi & tandem Cap. 7. 6.
scribit Titum ad se venisse in Macedoniam,
& frustra ab ipso expectatum cum venisset
Troadem cap. 2. vers. 12. causam autem cur il-
lum ad Nicopolin sibi velit occurrere prodit;
*Nam illic decrevi hibernare quod in illâ urbe hy-
men transigere proposuisset, atque ita haud*
facile ab ipso inveniendo posset falli. Ex hoc
autem occasionem accepit author subscriptio-
nis dicendi hanc Epistolam scriptam esse ex Ni-
copoli Macedoniae quum potius scripta videatur
Philippis aut alia urbe Macedoniae. Quan-
quam dubito an non scripta fuerit ex aliqua ur-
be Asiae, & hic intelligat Paulus Nicopolin
Bithyniae, quia in 2 ad Corinth. cap. 2. ¶ 12.
scribit se frustra desiderasse Titum cum venis-
set Troadem, ex quo consequi videtur Paulum
mandasse Tito ut illi in Asia occurseret. Fuit
autem Troadi Paulus cum prima vice peteret
Macedoniam Act. 16. ¶ 8. Sed de hoc accipi
non potest locus ad Corinth. altera vice cum
postremo peteret Hierosolymam; sed neque de
ista vice. Oportet ergo de media quadam vi-
ce accipere. Sed hæc in medio relinquimus.

¶ 13.

IN EPISTOLAM PAULI AD TITUM 287

¶. 13. Zenam legisperitum hujus alibi mentionem factam non invenio, & Apollo de hoc videndum cap. 18. Actor. ¶. 14. & ad Corinth. aliquot locis, e quibus apparet illum insignem Pauli cooperarium fuisse. Σπερδαως ρεγπεμφον, Vt. sollicite præmitte Bez. sedulo deducito. Quamquam verbum ρεγπεμπω ntrum, que significet, tamen magis proprie præmitto; & haec significatio potius huic loco videatur convenire, non enim videtur velle Apostolus ut Titus illos honoris causa comitaretur, sed sollicite præmitteret; quid autem per σπερδαως velit explicat ipse, ut nihil illis desit, petit itaque ut illis de omnibus, quibus ipsis ad iter faciendum opus erat, abunde provideret. Quia autem necessarium erat illa a fidelibus accipere, addit.

¶. 14. Discant autem & nostri bona opera tueri ad usus necessarios, id est noverint fideles in hoc etiam bonorum operum actionem spectari, fratribus de rebus necessariis prospicere, ut non sint infructuosi, id est non sibi solis possideant ea quæ Deus illis est largitus, sed aliis communicent, atque ita fructus faciant bonorum operum, & imprimis liberalitatis in proximos.

¶. 15. Salutant te qui mecum sunt omnes: nimirum non modo comites & cooperarii sed & omnes fideles. Saluta eos qui diligunt nos in fide: id est omnes Cretenses qui in Christum credunt & me

288 J. DE LAET COMM. IN EP. PAUL. AD T.
& me ministrum & Apostolum illius amore
prosequuntur. Sequitur conclusio. Apostolo
usitatissima: Gratia cum omnibus vobis. A-
men. de qua alibi dixi.

Ad subscriptionem quod attinet, non esse
illam antiquam, sicuti nec cæteras haud pu-
to ambigendum: nam & varie reperitur con-
cepta: Claromontanus Cod. ut monet Beza-
tantum habet; τιτος ἐπιληφθη. Vet. in-
terp. *Scripta ex Nicopoli Macedonia*; quod ne i-
psum quidem verum esse ostendit D. Bez. e
versu 12. debuisse enim dicere hic hybernare
statui. Quod autem jam in Græco legitur
Τίτος Κρητῶν συκλοπίας νεωτον Επίσκοπον Χειρόνυμον,
fide caret & nullatenus verisimile est, ne-
que enim Cretensium unam tantum Eccle-
siam fuisse satis liquet ex v. 5. cap. 1. Et si Ti-
tus unius alicujus Ecclesiæ Episcopus fuisset,
non illum ad se evocasset Paulus & tamdiu
postea secum duxisset.

OMISSA & COMMISSA.

Pag. 10. lin. 24. adde post *Ruspator sagacissimus*. Verum illa nominis derivatio mihi, ut verum fatear, non probatur; uti nec illa Clar. Boxhornii, qui dictam censet a *Scou*, seu portius *Scouda*, quod interpretatur transitum seu trajectum, quomodo etiam hodie naviculas illas, quibus rivulos trajicimus, *een Scou*, solumus appellitare.